
1

Licitações PM Cord Alta

De: Atendimento Orgãos <atendimentoorgaos@bll.org.br>
Enviado em: terça-feira, 1 de outubro de 2024 11:55
Para: licitacoes@pmcordi.sc.gov.br
Assunto: RES: Verificação de classificação 

Prezada, 
Bom dia, tudo sim e você? 
 
Verifiquei o processo 51/2024 de Pregão Eletrônico, no lote 1, a plataforma operacionalizou corretamente durante a 
disputa. 
 
Pois a empresa 57.215.066 LUIZA SPENGLER LOPES (PARTICIPANTE 997) não se enquadrou dentro dos 10% definidos 
na regionalidade durante a disputa, pois a empresa METALURGICA MGF LTDA (PARTICIPANTE 973) detentora da 
melhor oferta deu o lance de R$ 12,20.  
 
Após finalizar a disputa, houve as desclassificações realizadas pelo condutor do processo, ficando definido a atual 
detentora J C PAPELARIA LTDA (PARTICIPANTE 866) com o valor de R$   14,97, existindo a possibilidade de definir 
manualmente pelo ícone de medalha ao lado direito do ranking (conforme print abaixo), a empresa 57.215.066 
LUIZA SPENGLER LOPES (PARTICIPANTE 997), com o lance de R$ 15,30, como detentora por critério de 
regionalidade.  
 
 

 
Ao clicar em “Definir como vencedor regional”, constará na Sessão do Lote a seguinte informação Por critério de reg
ionalidade, o participante XXXXXXX foi declarado vencedor deste lote. 
 

 
A plataforma não operacionaliza a regionalidade pós disputa, ficando a critério do órgão a consulta do seu jurídico a 
definir tal ação.  
 
 



2

Atenciosamente,  

 
 

De: Licitações PM Cord Alta <licitacoes@pmcordi.sc.gov.br>  
Enviada em: segunda-feira, 30 de setembro de 2024 08:51 
Para: contatoorgaos@bll.org.br 
Cc: 'Compras Cordilheira Alta' <compras@pmcordi.sc.gov.br> 
Assunto: RES: Verificação de classificação  
 
Bom dia, tudo bem? 
Alguma previsão para o retorno de como podemos proceder na classificação no processo 51/2024?? 
 
 
Atenciosamente, 
 
Claudia Hahn 
Departamento de Licitações e Contratos 
Município de Cordilheira Alta/SC 
Fone: 3358-9111 
 

De: Licitações PM Cord Alta <licitacoes@pmcordi.sc.gov.br>  
Enviada em: sexta-feira, 27 de setembro de 2024 10:40 
Para: 'contatoorgaos@bll.org.br' <contatoorgaos@bll.org.br> 
Cc: 'Compras Cordilheira Alta' <compras@pmcordi.sc.gov.br> 
Assunto: RES: Verificação de classificação  
 
Bom dia, tudo bem? 
Quando a BLL tiver posicionamento sobre o processo, por gentileza nos dar retorno para darmos seguimento ao 
certame. 
 
Atenciosamente, 
 
Claudia Hahn 
Departamento de Licitações e Contratos 
Município de Cordilheira Alta/SC 
Fone: 3358-9111 
 

De: Licitações PM Cord Alta <licitacoes@pmcordi.sc.gov.br>  
Enviada em: segunda-feira, 23 de setembro de 2024 14:24 
Para: 'contatoorgaos@bll.org.br' <contatoorgaos@bll.org.br> 
Cc: 'Compras Cordilheira Alta' <compras@pmcordi.sc.gov.br> 
Assunto: RES: Verificação de classificação  
 
Boa tarde,  
Informo que suspendemos o referido processo ate o retorno da BLL. 
Ficamos no aguardo.                                                        
 
 
Atenciosamente, 
 



3

Claudia Hahn 
Departamento de Licitações e Contratos 
Município de Cordilheira Alta/SC 
Fone: 3358-9111 
 

De: Licitações PM Cord Alta <licitacoes@pmcordi.sc.gov.br>  
Enviada em: segunda-feira, 23 de setembro de 2024 10:27 
Para: 'contatoorgaos@bll.org.br' <contatoorgaos@bll.org.br> 
Cc: 'Compras Cordilheira Alta' <compras@pmcordi.sc.gov.br> 
Assunto: Verificação de classificação  
 
Bom dia, 
Conforme contato com a Sra. Djenifer na manhã de hoje,  
Necessitamos retorno sobre a classificação do processo 51/2024. 
Onde a melhor classificada é uma ME/EPP (não local, nem regional)  e a próxima colocada é ME/EPP regional, sendo 
esta ultima com prioridade de contratação 
estando no limite de até 10% do melhor preço. 
 
Desta forma como proceder? Pois para essa classificação é efetuada pelo sistema. 
Conforme contato o retorno seria até o horário das 09 horas da manhã, não havendo esse retorno entramos 
novamente em contato com a BLL e o  
certame foi suspenso novamente até o horário das 13 horas da tarde de hoje.  Horário este que necessitamos do 
retorno de como proceder. 
Ficamos no aguardo. 
 
Atenciosamente, 
 
Claudia Hahn 
Departamento de Licitações e Contratos 
Município de Cordilheira Alta/SC 
Fone: 3358-9111 
 


